



KL
Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S.

06-11-2007

Sagsnr.
1101-258580

Dokumentnr.
2007-407826

Anmodning om Kommunernes Landsforening - KL - indtræden i sagen om takster for ydelser efter serviceloven

Under hensyn til sagens kommunalpolitiske konsekvenser på landplan ønsker Sundheds- og Omsorgsudvalget i Københavns Kommune, at rejse sagen politisk i KL's bestyrelse.

Sagens baggrund er følgende:

På baggrund af en klage til Tilsynet over Københavns Kommunes takst for vask af tøj på et af kommunens plejecentre bad Tilsynet Socialministeriet om en vejledende udtalelse vedrørende reglerne i bekendtgørelse nr. 26 af 14. januar 1998 om betaling for generelle tilbud og for tilbud om personlig og praktisk hjælp m.v.

Socialministeriet blev blandt andet spurgt hvilke udgifter, der kan medregnes til de samlede udgifter, som i henhold til § 1 i bekendtgørelsen udgør den øvre grænse for den betaling, kommunen kan tage for ydelsen.

Bekendtgørelsen er senere afløst af bekendtgørelse nr. 616 af 15. juni 2006, men bestemmelsen i § 1 er uændret.

Socialministeriet anførte i sin udtalelse af 18. marts 2005, at betaling for vask skal fastsættes ud fra de faktiske direkte udgifter til frembringelsen af ydelsen. Der må ved beregningen af betalingen ikke medregnes indirekte udgifter i form af fx overhead til administration og institutionens ejendomsudgifter.

Kopi af ministeriets udtalelse vedlægges.

Københavns Kommunes Sundheds- og Omsorgsforvaltning har efterfølgende anmodet ministeriet om at revurdere sin udtalelse, da det er kommunens opfattelse, at også indirekte omkostninger kan medregnes til de samlede udgifter, som kommunen har til ydelserne. Kopi af kommunens brev vedlægges.

Ministeriet har ved brev af 27. september 2007 fastholdt sin tidligere udtalelse.

Kopi af ministeriets brev vedlægges.

Sekretariatet - Rådhus

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2380

E-mail
Mogens_Loeborg@br.
kk.dk

EAN nummer
5798009290304

www.kk.dk

Da Københavns kommune gennem en årrække har medregnet indirekte omkostninger til de samlede udgifter - som kommunen har til ydelserne - har kommunen opkrævet en højere betaling herfor, end reglerne efter ministeriets opfattelse giver mulighed for.

Som konsekvens af ministeriets fortolkning skal kommunen nu tilbagebetale til de borgere, som de ifølge ministeriets fortolkning har betalt for meget.

Det vurderes på det foreliggende, at tilbagebetaling til beboere på kommunens plejecentre vil udgøre et to-cifret millionbeløb.

Det er kommunens opfattelse, at ministeriets fortolkning vil have lignende konsekvenser for en række af landets kommuner.

Socialministeriet må i nogen grad siges at have et medansvar for den opståede situation. Dels har ministeriet hverken i vejledninger eller særlige meddelelser tilkendegivet, at "de samlede udgifter" - i modsætning til almindelig regnskabsprincipper og praksis for priskalkulationer - ikke omfatter indirekte omkostninger. Dels har ministeriet i sin vejledning til serviceloven som eksempel på udgifter, der kan medregnes, bl.a. nævnt afskrivninger, som almindeligvis anses for en indirekte omkostning.

Set i lyset af de nævnte konsekvenser og ministeriets medansvar herfor ønsker Sundheds- og Omsorgsudvalget i Københavns Kommune, at KL træder ind i sagen med henblik på retssag eller politisk løsning. Udvalget skal i den anledning opfordre til, at KL tager en drøftelse med regeringen om, hvordan kommunerne kan kompenseres herfor, samt at vurdere og afklare takstberegningen på øvrige områder i lyset heraf i forhold til Socialministeriet

Med venlig hilsen

Mogens Lønborg